
AS4t$îT{}YSI(R!Y

KflE#
*K$&t_ffi

v& Éttffú pffi€Tbftfú

tomune di Troia
Fnte capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodia, Anzono di Puglia, Ascoli Satriono, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Costelluccio Volmoggiore,
Celle disan Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglia, Orsoro di Puglia, Ponni, Rocchetta Sont'Antonio,

Sant'Agota di Puglia, Troia, ASLFG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 141 in data 31 Dicembre 2020

OGGETTO:lnterventi in materia di maltrattamento e violenza su donne e minori. Continuità azioni
programma antiviolenza di cui alla DGR 813_2020
Determinazioni

Pubblicata all 'Albo Pretorio

0 5 FE8. 202r

L'anno
il giorno

DUEMILAVENTI
Trentuno

del mese di Dicembre
olle ore 12.00

nel la  Residenza Munic ipa le del  Comune d iTro ia



IL RESPONSABITE DELt'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di 5an Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla
base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. LL del 17.O7.2018, unitamente ai
regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2Ot8-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2019 con

del iberazione n.  01;
r la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 25.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. L1551 del 28.05.2019;
VISTI:
* i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2OOO, n.267;
t Lo Statuto Comunale:
t l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O2O - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 Luglio 2020,

im mediatam ente eseguibile, con deli bera zione n. 27 ;
n La delibera di Giunta Municipale n. 109 del 3L.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva approvato i l Piano

Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
*  l l  predisponendo Bi lancio d i  Previs ione t r iennio 2O2I-2023;
RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. lgs.267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
r L'articolo 9 della legge tO2/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di f inanza pubblica;

r La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
. i l  D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2OI4/23/UE, 201,4/24/UE e 2014/25/UE sull 'aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua,
dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i l  r iordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R. 207/2OIO Regolamento di esecuzione ed attuazione dell 'ex D. Lgs.
12 aor i le  2005 n.  163:

PREMESSO CHE la programmazione el'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire
la qual i tà  del la  v i ta ,  I 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,  I 'e l iminazione e
la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere del le  donne e degl i  uomini  in  Pugl ia"  e i l  Regolamento Regionale n.  4 del  2007,  così  come modi f icato dal
Regolamento n. tt/ 2075;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328,  che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io -  sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione del le
polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

"Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,  degl i  ent i  local i  e
dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali
f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza
pubbl ica; i l  DPCM28dicembre2OtI ;  r l  Decreto legis lat ivon. l26/20t4,corret t ivodel  c i ta toDecretoLgs.n.  118/2011;

V|STO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. a/2
D. Lgs. 118/2011);
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua il "piano di zona dei servizi socio-sanitari" come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle
polit iche di intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento;
RfCHIAMATA integralmente la nota della Regione Puglia prot. n. AOO_082/PROT/I8/06/2020/OOO32L9 con la quale si
notif ica all 'Ambito territoriale di Troia la DGR n. 813/2020 con la quale si assegnano ai 45 ambiti territoriali pugliesi la



somma di euro 20.000,00 per continuità dei programmi antiviolenza in essere, in vista dell 'avvio del terzo programma
antiviolenza con una dotazione di ulteriori 40.000,00 quali r isorse di stanziamento della LR n.29/201,4;
CONSIDERATO che la Regione nella nota sopra menzionata stabil isce che le risorse assegnate di euro 20.000,00 devono
essere uti l izzate nel modo che segue:
a) euro 10.000,00 da trasferire immediatamente al centro antiviolenza soggetto attuatore del programma antiviolenza per

la cont inui tà del le  az ioni  d i  presa in car ico e quindi ,  nel  caso del l 'Ambi to terr i tor ia le d i  Tro ia,  a l l 'Associaz ione lmpegno
Donna soggetto attuatore del programma Rosa Luxemburg 2;

b) euro 10.000,00 quale sostegno diretto alle donne che intendono intraprendere un percorso di autonomia, siano esse
inserite nei percorsi di semi autonomia avviati dai centri antiviolenza che di autonomia abitativa, nelle modalità
improntate a flessibil i tà e tempestività (es. indennità da borse lavoro, card, contributo economico, etc..);

VISTO l'atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. t2 del 27.07.2020, immediatamente
eseguib i le ;
DATO ATTO che con propria determinazione n. 93 del 16.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto a trasferire
all 'Associazione lmpegno Donna la somma di euro 10.000,00 di cui alla lettera a) della DGR 813/2020, i l  cui importo
complessivo di euro 20.000,00 è stato incamerato con reversale n. 1863/202A, dando atto che sulle stesse non si è
proceduto a richiedere i l ClG, trattandosi di trasferimento di somme;
DATO ATTO che in merito alla destinazione della restante somma di euro 10.000,00 i l Coordinamento lstituzionale ha così
deciso: "la somma di euro 70.000,00 di cui allo lettera b) sarà trasferito di volta in volta al CAV sulla base dei diversi percorsi
di autonomia delle donne in carico, i cui progetti dovronno essere elaborati con il raccordo del servizio sociale professionale
del Comune di residenza dello donna";
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/200O (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestìone
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell 'art.3 della
teeeeOT/A8/7990 n.247 e s.m.i.;
Di impegnare la restante somma di euro 10.000,00 a favore dell 'associazione "Telefono Donna/lmpegno Donna" con sede in
Foggia in via della Repubblica 54 telefono 088L.772499 - C.F.9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di
volontariato n.824/2007, Servizio CAV "Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi della R.R. 4/2007 n.
255/2016 lscr i t taa l l 'a lbodel leAssociaz ioni  femmini l i  RegionePugl ian.T9del  29/06/16 a l  capi to lo1388/99 miss ione12.0 l -
- 1.04 del corrente bilancio di previsione ed incamerata con reversale n. 1863, dando atto che la stessa sarà trasferita al CAV
sul la  base d i  quanto stabi l i to  con decis ione assunta dal  Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  12 del  2LO7.2O2O;
Di dare atto che, i l  presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizioni previste dalla Legge n. 136/2010, in
tema di tracciabil ità dei f lussi f inanziari, e che, trattandosi ci trasferimenti fondi, non viene richiesto i l CIG;
Di dare atto che, ai sensi dell 'art. 5 della L. 24I/90, responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, in
possesso di tutti i  requisit i previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma L, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente provvedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di stabil ire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare riferimento all 'art. 53
comma L6/ter dello stesso ad all 'art. L comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Troia. Gli obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibil i , a tutti i  collaboratori o consulenti, con
qualsiasi t ipologia di contratto o incarico e a qualsiasi t itolo, ai t itolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli
organi  d i  d i rez ione pol i t ica del l 'Ente,  nonché a i  co l laborator i  a  quals ias i  t i to lo d i  imprese forn i t r ic i  d i  beni  o serv iz i  che
realizzano opere nei confronti dell 'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del
rapporto posto in essere con il presente atto;
Di trasmettere copia della presente determina all 'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per quanto di competenza;
Di pubblicare i l presente atto all 'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell 'Ambito Territoriale di Troia;
Di prowedere all ' invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell 'Ambito Territoriale per la dovuta ed
opportuna conoscenza;
Di trasmettere copia del presente provvedimento all 'Associazione lmpegno Donna e alla Regione Puglia;
Di dare atto che il presente provvedimento è ri levante ai f ini della pubblicazione sulla rete internet ai
33/2013, nell 'apposita sezione dedicata ai Provvedimenti, e pertanto viene trasmesso all 'uff icio

sensi del D. Lgs. n.
segreteria per gli

l l  Responsabile di Pia49
Tortorefla;;f

adempiment i  d i  propr ia competenza.

Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, dlentando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 31.12.2020 Il Responsabite aedrtjt
Dott. Arfonella

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta
con impegno a valere sui Fondi DGR n. 813/2020
della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata
2000, n.261.

Servizio Finanziario e di Ragioneria
la regolarità contabile e
contrasto alla violenza
in conformità dell'art.

la copertur a ftnanziarta
di genere, nell'ambito

183 del D. Lgs. 18.08.

re
lla

UFFICIO DI PIANO
data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, 31.12.2020

La presente determinazione è
previsti essendosi provveduto,

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Il Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLATroia, addì

3r.r2.2020

La
on
n.

rroia, addì 0 5 FE8, 202f


